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Prokeš, J.: Dormance vybraných odrůd sladovnického ječmene
v letech 2001 až 2003. Kvasny Prum. 50, 2004, č. 6, s. 162–170.

Dormance již dnes patří k parametrům hodnocení jakosti slado-
vnického ječmene. Intenzita dormance ječmene byla ověřena pomocí
stanovení klíčivé energie na Petriho miskách se 4 ml vody za 72 h
v termostatu při 20 °C. Určení rychlosti klíčení bylo provedeno výpo-
čtem z údajů klíčivé energie podle dříve publikovaného vzorce. Sta-
novení klíčivé energie sladovnického ječmene proběhlo v letech 2001
až 2003 vždy 6 týdnů po sklizni.

Byly hodnoceny odrůdy sladovnického ječmene Jersey, Kompakt,
Prestige, Scarlett a Tolar, které jsou nosnými sladařskými odrůdami.
Vzorky byly vybrány na základě následujících parametrů jakosti: ob-
sah bílkovin v ječmeni v rozmezí 10–12 % v sušině a klíčivost ječ-
mene vyšší než 96 %. Ukázalo se, že se výrazně zvýšil počet před-
plodin, po kterých je ječmen pěstován.

Potvrdilo se, že dormanci ječmene nejvíce ovlivňuje ročník, rozdíly
mezi odrůdami jsou malé.Nejlepší předplodinou (vliv na klíčivou ener-
gii) byla okopanina, mezi obilninou a olejninou není statisticky vý-
znamný rozdíl.

Prokázalo se, že použití výpočtu rychlosti klíčení z údajů klíčivé
energie umožní zřetelnější rozlišení vlivu jednotlivých faktorů.

Předložené výsledky byly získány v rámci řešení výzkumného pro-
jektu NAZV, ev. č. QC 1096 „Výzkum faktorů optimalizace kvality pro-
dukce obilovin v ČR“, který je řešen v letech 2001–2004.

Prokeš, J.: Dormancy of the Selected Malting Barley Varieties
from 2001 to 2003. Kvasny Prum. 50, 2004, No. 6, p. 162–170.

Dormancy of barley belongs today to the parameters of malting
barley quality evaluation. Intensity of barley dormancy was checked
by determination of germination energy on Petri dishes with 4 ml of
water after 72 hours in a thermostat at 20 °C. Germination rate was
determined by the calculation from the data of germination energy
pursuant to the previously published formula. Determination of ger-
mination energy of malting barley was done in 2001 to 2003 always
6 weeks after harvest.

The following malting barley varieties were assessed – Jersey,
Kompakt, Prestige, Scarlett, and Tolar, they are the principal malting
varieties. Samples were selected based on the following quality pa-
rameters: protein content in barley is from 10 to 12 % in dry matter
and germination capacity of barley is higher than 96 %. It was de-
monstrated that the number of forecrops after which barley is grown,
was significantly increased.

It was confirmed that dormancy of barley was mostly influenced by
year, differences among varieties were small. Tuber crops were the
best forecrop (forecrop with the best germination energy), there is
not a statistically significant difference between oil crops and cereals.

It was demonstrated that use of calculation of germination rate from
the data of germination energy would enable to distinguish the effect
of individual factors more explicitly.

The presented results were acquired in the framework of the so-
lution of the research project NAZV, reg. no. QC 1096 “Research on
Factors of Optimation of Cereal Production Quality in the CR” which
was solved in 2001–2004.

Prokeš, J.: Dormantion von aufgesuchteren Braugerstensorten
in Jahren 2001 bis 2003. Kvasny Prum. 50, 2004, Nr. 6, S. 162–170.

Předložené výsledky byly získány v rámci řešení výzkumného
projektu NAZV, ev.č. QC 1096 „Výzkum faktorů optimalizace kva-
lity produkce obilovin v ČR“.

1 ÚVOD

Článek navazuje na příspěvek „Dormance ječmene v letech 2001
a 2002“, který byl zveřejněn v Kvasném průmyslu č. 10 v r. 2003. Zde
byl uveden i literární přehled [1].
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The submitted results were acquired in the framework of the re-
search project of NAZV, reg. no. QC 1096 “Research on factors
of optimation of cereal production quality in the CR”.

1 INTRODUCTION

The article follows the contribution “Dormancy of barley in 2001
and 2002” which was published in Kvasný průmysl in issue 10 in 2003.
Survey of the literature was also presented here [1].

Dormantion der Braugerste ist ein Teil der Qualitätsauswertung von
Braugerstensorten geworden. Die Intensität der Gerstendormantion
wurde durch die Bestimmung der Keimenergie nach dem Ablauf 72
Stunden in den Petrischalen mit 4 ml Wasser, Temperatur 20 °C im
Thermostat ermittelt. Eine schon früher publizierte Formel zur Keim-
geschwindigkeitsberechnung aus Keimenergiedaten wurde ange-
wandt. Die Ermittlung der Keimenergie der Braugerste in den Jahren
2001 bis 2003 verfolgte sechs Wochen nach der Ernte.

Es wurden als die wichtigste Braugerstensorten die folgende Sor-
ten Jersey, Kompakt, Prestige, Scarlett und Tolar getestet. Auf Grund
von folgenden Parametern wurden die Muster zur Probe ausgewählt:
Proteingehalt 10–12 % in der Kerntrockenmasse und Keimfähigkeit
größer als 96 %. Es wurde festgestellt, dass die Zahl von Vorfrüchten,
nach den die Braugerste gezüchtet wurde, wesentlich gestiegen ist.

Es wurde bestätigt, dass der größte Einfluss auf die Gerstendor-
mantion der Jahrgang auswies, die Unterschiede unter Gerstensor-
ten blieben vernachlässigbar. Als die beste Vorfrucht (Keimenergie-
einfluss) kann die Hackfrucht bezeichnet werden, es konnte jedoch
kein statistisch bedeutender Einfluss zwischen der Getreide- und der
Ölfrucht festgestellt werden.

Es wurde weiterhin bestätigt, dass die Anwendung der Keimges-
chwindigkeitskalkulation von erworbenen Keimenergiedaten zur bes-
seren Unterscheidung von verschiedenen Gerstensorten angewandt
werden kann. Die vorgelegene Ergebnisse wurden im Rahmen der
Lösung eines Forschungsprojektes NAZV Nr. QC 1096 „Forschung
von Getreideproduktionsqualitätsbeeinflussenden Faktoren in der Ts-
chechischen Republik“, der in den Jahren 2001–2004 gelöst wird.

èÓÍÂ¯, â.: ÑÓÏ‡ÌˆËfl ËÁ·‡ÌÌ˚ı ÒÓÚÓ‚ ÒÓÎÓ‰Ó‡ÒÚËÚÂÎ¸ÌÓ„Ó fl˜ÏÂÌfl
‚ 2001–2003 „„. Kvasny Prum. 50, 2004, çÓ. 6, ÒÚ. 162–170.

ÑÓÏ‡ÌˆËfl ÔËÌ‡‰ÎÂÊËÚ ‚ Ì‡ÒÚÓfl˘ÂÂ ‚ÂÏfl Í Ô‡‡ÏÂÚ‡Ï ÓˆÂÌÍË
Í‡˜ÂÒÚ‚‡ ÒÓÎÓ‰Ó‡ÒÚËÚÂÎ¸ÌÓ„Ó fl˜ÏÂÌfl. àÌÚÂÌÒË‚ÌÓÒÚ¸ ‰ÓÏ‡ÌˆËË fl˜ÏÂÌfl
·˚Î‡ ÔÓ‚ÂÂÌ‡ ÔË ÔÓÏÓ˘Ë ÓÔÂ‰ÂÎÂÌËfl ˝ÌÂ„ËË ÔÓ‡ÒÚ‡ÌËfl Ì‡ ˜‡¯ÍÂ
èÂÚË Ò 4 ÏÎ ‚Ó‰˚ ‚ ÚÂ˜ÂÌËÂ 72 ˜‡ÒÓ‚ ‚ ÚÂÏÓÒÚ‡ÚÂ ÔË ÚÂÏÔÂ‡ÚÛÂ 20 °ë.
ëÍÓÓÒÚ¸ ÔÓ‡ÒÚ‡ÌËfl ·˚Î‡ ÓÔÂ‰ÂÎÂÌ‡ ‡Ò˜ÂÚÓÏ Ò ËÒÔÓÎ¸ÁÓ‚‡ÌËÂÏ ‰‡ÌÌ˚ı
Ó ˝ÌÂ„ËË ÔÓ‡ÒÚ‡ÌËfl ÔÓ ‡ÌÂÂ ÓÔÛ·ÎËÍÓ‚‡ÌÌÓÏÛ Ó·‡ÁˆÛ. éÔÂ‰ÂÎÂÌËÂ
˝ÌÂ„ËË ÔÓ‡ÒÚ‡ÌËfl ÒÓÎÓ‰Ó‡ÒÚËÚÂÎ¸ÌÓ„Ó fl˜ÏÂÌfl ÔÓ‚Ó‰ËÎÓÒ¸ ‚ ÚÂ˜ÂÌËÂ
„Ó‰Ó‚ 2001–2003 ‚ÒÂ„‰‡ ÒÔÛÒÚ¸fl ÌÂ‰ÂÎ¸ ÔÓÒÎÂ ÛÓÊ‡fl.

èÓ‚Ó‰ËÎ‡Ò¸ ÓˆÂÌÍ‡ ÒÓÎÓ‰Ó‡ÒÚËÚÂÎ¸Ì˚ı fl˜ÏÂÌÂÈ Jersey, Komp‡kt, Pres-
tige, Scarlett Ë Tolar, ÍÓÚÓ˚Â fl‚Îfl˛ÚÒfl „Î‡‚Ì˚ÏË ÒÓÎÓ‰Ó‡ÒÚËÚÂÎ¸Ì˚ÏË
ÒÓÚ‡ÏË. é·‡Áˆ˚ ·˚ÎË ËÁ·‡Ì˚ Ì‡ ÓÒÌÓ‚Â ÒÎÂ‰Û˛˘Ëı Ô‡‡ÏÂÚÓ‚ Í‡˜ÂÒÚ‚‡:
ÒÓ‰ÂÊ‡ÌËÂ ·ÂÎÍÓ‚ ‚ fl˜ÏÂÌÂ ‚ ÔÂ‰ÂÎ‡ı 10–12 % ‚ ÒÛıÓÏ ‚Â˘ÂÒÚ‚Â, Ë
ÔÓ‡ÒÚ‡ÌËÂ fl˜ÏÂÌfl ‚˚¯Â, ̃ ÂÏ 96 %. Å˚ÎÓ ‚˚fl‚ÎÂÌÓ, ̃ ÚÓ ÍÓÎË˜ÂÒÚ‚Ó ÍÛÎ¸ÚÛ,
ÔÓÒÎÂ ÍÓÚÓ˚ı fl˜ÏÂÌ¸ ‚˚‡˘Ë‚‡ÂÚÒfl, ÁÌ‡˜ËÚÂÎ¸ÌÓ ÔÓ‚˚ÒËÎÓÒ¸.

Å˚ÎÓ ÔÓ‰Ú‚ÂÊ‰ÂÌÓ, ˜ÚÓ Ì‡ ‰ÓÏ‡ÌˆË˛ fl˜ÏÂÌfl Ì‡Ë·ÓÎÂÂ ‚ÎËflÂÚ „Ó‰,
‡ÁÌËˆ˚ ÏÂÊ‰Û ÒÓÚ‡ÏË ÓÍ‡Á‡ÎËÒ¸ ÌÂÁÌ‡˜ËÚÂÎ¸Ì˚ÏË. ë‡ÏÓÈ ÔÓ‰ıÓ‰fl˘ÂÈ
ÔÂ‰˚‰Û˘ÂÈ ÍÛÎ¸ÚÛÓÈ (‚ÎËflÌËÂ Ì‡ ˝ÌÂ„Ë˛ ÔÓ‡ÒÚ‡ÌËfl) fl‚ÎflÂÚÒfl
ÔÓÔ‡¯Ì‡fl ÍÛÎ¸ÚÛ‡, ÏÂÊ‰Û ÁÂÌÓ‚ÓÈ ÍÛÎ¸ÚÛÓÈ Ë Ï‡ÒÎÓ ÒÓ‰ÂÊ‡˘ÂÈ ÍÛÎ¸-
ÚÛÓÈ ÌÂÁÌ‡˜ËÚÂÎ¸Ì‡fl ÒÚ‡ÚËÒÚË˜ÂÒÍ‡fl ‡ÁÌËˆ‡.

Å˚ÎÓ ‰ÓÍ‡Á‡ÌÓ, ˜ÚÓ ËÒÔÓÎ¸ÁÓ‚‡ÌËÂ ‡Ò˜ÂÚ‡ ÒÍÓÓÒÚË ÔÓ‡ÒÚ‡ÌËfl Ò
ËÒÔÓÎ¸ÁÓ‚‡ÌËÂÏ ‰‡ÌÌ˚ı Ó ˝ÌÂ„ËË ÔÓ‡ÒÚ‡ÌËfl ÔÓÁ‚ÓÎflÂÚ ·ÓÎÂÂ Ú˘‡ÚÂÎ¸ÌÓÂ
‡ÁÎË¯ÂÌËÂ ‚ÎËflÌËfl ÓÚ‰ÂÎ¸Ì˚ı Ù‡ÍÚÓÓ‚.

èÂ‰ÒÚ‡‚ÎÂÌÌ˚Â ÂÁÛÎ¸Ú‡Ú˚ ·˚ÎË ÔÓÎÛ˜ÂÌ˚ ‚ ‡ÏÍ‡ı Â¯ÂÌËfl Ì‡Û˜ÌÓ-
ËÒÒÎÂ‰Ó‚‡ÚÂÎ¸ÒÍÓÈ ‡·ÓÚ˚ NAZV, çÓ. QC 1096 àÒÒÎÂ‰Ó‚‡ÌËÂ Ù‡ÍÚÓÓ‚
ÓÔÚËÏËÁ‡ˆËË Í‡˜ÂÒÚ‚‡ ÔÓ‰ÛÍˆËË ÁÂÌÓ‚˚ı ÍÛÎ¸ÚÛ ‚ óê ‚ 2001–2004 „„.
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2 MATERIÁL

Vzorky ječmene byly smluvně dodány ze všech oblastí ČR. Množ-
ství vzorků z jednotlivých okresů bylo určeno následujícím způsobem:
na základě produkce ječmene v příslušném okrese dle údajů ČSÚ
v letech 1998–2000 byl stanoven počet vzorků tak, aby jejich celkový
počet z celé republiky byl 500. Vzorky byly dodávány s následujícími
údaji: původ, místo pěstování ječmene, okres, odrůda, předplodina,
dávky hnojení, velikost plochy, sklizené množství a datum sklizně.
U dodaných vzorků byly stanoveny parametry kvality dle současné
ČSN 46 1100-5, včetně stanovení klíčivosti a obsahu bílkovin. Jako
doplňující parametr byla šest týdnů po uvedeném datu sklizně sta-
novena klíčivá energie pro určení hloubky či délky dormance [1]. Prů-
měry důležitých parametrů jakosti vybraných odrůd jsou rozděleny
podle předplodiny a jsou uvedeny pro roky 2001–2003 v tab. 1.
V tab. 2 je uveden celkový přehled počtu vzorků vybraných odrůd ječ-
mene, tříděných podle ročníku a předplodin.

Ke statistickému hodnocení bylo použito programu REML (Resi-
dual Maximum Likelihood Program 1995) [2]. V tab. 4 jsou vždy uve-
deny průměry hodnot klíčivé energie, v tab. 5 jsou uvedeny průměry
vypočtené rychlosti klíčení vybraných vzorků ječmene, analyzova-
ných podle uvedeného statistického modelu pro vliv jednotlivých po-
kusných faktorů – odrůda, ročník a předplodina. Dále jsou uvedeny
hodnoty minimálních průkazných diferencí (LSD pro 95% a 99% spo-
lehlivost). Ke grafickému znázornění je použito symbolu „*“.V případě
statisticky průkazného rozdílu jsou symboly vedle sebe, v případě ne-
průkazného rozdílu jsou umístěny nad sebou. Výsledky hodnocení
odrůd jsou znázorněny na obr. 1 a 2.

Charakteristiky hodnocených odrůd ječmene jsou např. v Ječme-
nářské ročence 2004 [3].

3 CHARAKTERISTIKY ROČNÍKU SKLIZNÍ

3.1 Rok sklizně 2001 [4, 5]

Setí jarního ječmene probíhalo v hlavních ječmenářských oblas-
tech v dlouhém období – od poloviny března až do poloviny dubna.
Celkem bylo v Česku oseto 321 730 ha.

Vzcházení porostů až na výjimky bylo kompletní a vyrovnané.Měsíc
duben se vyznačoval chladnějším počasím s dostatkem srážek. Tep-
loty v květnu se pohybovaly kolem normálu, ale úhrn srážek byl nižší.
Červen byl chladnější, v některých oblastech i mírně sušší. Červenec
se vyznačoval tropickými teplotami, místními bouřkami s krupobitím.
Vydatné deště oddálily sklizeň, někde došlo i k silnému polehnutí po-
rostů ječmene. Sklizeň začala v jižních a sušších oblastech již kon-
cem července, ale většinou probíhala až v polovině srpna.Stejně jako
setí i sklizeň ječmene probíhala neobvykle dlouho, a ječmeny skli-
zené až koncem srpna byly biologicky napadené. Dosažené výnosy
byly vyšší než v roce 2000, a i přes pokles velikosti osevní plochy
bylo sklizeno 1 270 600 t a průměrný výnos byl 3,75 t/ha. Zdravotní
stav ječmene během vegetace byl poměrně dobrý [4].

3.2 Rok sklizně 2002 [6, 7]

Nástup jara byl v roce 2002 velmi časný.V únoru se znatelně otep-
lilo a koncem měsíce již započala příprava k setí. Ječmeny byly za-
sety většinou do poloviny března, ojediněle později. Celkem bylo
oseto 345 153 ha.

Březen byl většinou teplý a sušší. V dubnu došlo k výraznému
ochlazení. Přízemní mráz dosahoval v některých lokalitách ÚKZÚZ
vysokých hodnot, např. v Pustých Jakarticích až –11,4 °C, v Led-
nici –9,8 °C [1]. Došlo k mírnému poškození mladých rostlin, které
však rychle zregenerovaly. Vzcházení bylo kompletní a vyrovnané.
Úhrn srážek byl v dubnu většinou pod dlouhodobým normálem.
Teplé a sušší počasí pokračovalo i v dalších měsících. Ječmeny za-
čaly odnožovat již koncem dubna a v první květnové dekádě již
sloupkovaly. Koncem měsíce května ječmeny začaly metat. Teplé
a na mnoha lokalitách i suché počasí urychlilo vývoj a zrání porostů.
Ve srovnání s rokem 2001 byla vegetace uspíšena o 10–14 dní.
V červnu a v červenci byly bouřky s vydatnými srážkami, místy s pří-
valovými dešti, silným větrem a vyskytly se i kroupy. Přesto bylo cel-
kem 75 % ploch ječmenů sklizeno do 12. srpna a objem ječmene
byl asi 1,1 mil tun. Celkové množství ječmene ze sklizně 2002 bylo
1 284 129 tun.

Dosažené výnosy byly v jednotlivých oblastech v průměru srov-
natelné s rokem 2001 nebo nepatrně nižší.

Nejfrekventovanější chorobou bylo padlí travní, které se objevilo již
na počátku května. Díky suššímu počasí se postup choroby u mnohých

2 MATERIAL

Barley samples were delivered contractually from all areas of the
CR. The amount of samples from individual districts was determined
in a following way.The number of samples was established based on
the barley production in the relevant district according to the data of
CSA in years 1998–2000 so that the total number of samples from
the whole republic was 500. The samples were supplied with the fol-
lowing data: origin, barley growing locality, district, variety, forecrop,
fertilizer rates, plot size, harvested quantity and harvest date. Qua-
lity parameters pursuant to the current ČSN 46 1100-5, including de-
termination of germination capacity and protein were assessed in the
delivered samples. As a supplementary parameter, germination
energy was established 6 weeks after the given harvest date for de-
termination of dormancy depth or length [1]. Means of important qua-
lity parameters of the selected varieties are distributed according to
forecrops and are presented for years 2001–2003 in Tab. 1.Tab. 2 pre-
sents the total survey of number of selected variety samples classi-
fied by a year and forecrops.

Program REML (Residual Maximum Likelihood Program 1995) [2]
was used for statistical evaluation. Means of values of germination
energy are always given in Tab. 4, Tab. 5 presents means of germi-
nation rate from the selected barley samples analysed for the influ-
ence of single test factors – variety, year and forecrop pursuant to the
given statistical model. Further, values of minimum significant diffe-
rences (LSD for 95 % and 99% reliability) and total residual variance
are stated. Symbol “*” is used for graphical representation. In case of
statistically significant difference the symbols are abreast, in case of
insignificant difference they are placed above one another. Results
of variety assessment are presented in Fig. 1 and 2.

Evaluated varieties of barley are described in Barley Year-book 2004 [3].

3 CHARACTERISTICS OF HARVEST YEARS

3.1 Harvest year 2001 [4, 5]

Sowing of spring barley proceeded in the main barley regions in
a long period – from half of March to half of April. Totally 321 730 ha
were sown with spring barley.

Sprouting of plants was, with a few exceptions, complete and even.
Month April was characterised by colder weather with sufficient rain-
fall. Temperatures in May moved around normal but total precipita-
tion was lower. June was colder, in some regions moderately dryer.
July was characterised by tropical temperatures, local storms with
hails. Heavy rains deferred harvest, in some areas barley growths
were beaten down massively. Harvest in Southern and drier areas
started already in late July but it mostly proceeded in half of August.
Similarly as barley sowing also the barley harvest took unusually
a long time and barleys harvested only in late August were infested
biologically. The achieved yields are higher than in 2000 and despite
reduction of the acreage it was harvested 1 270 600 t and average
yield was 3.75 t/ha. Health of barley during vegetation was relatively
good [4].

3.2 Harvest year 2002 [6, 7]

Spring came very early in 2002. It became considerably warmer in
February and at the end of month preparation for sowing began. Bar-
leys were sown by half of March, sporadically later. Altogether 345
153 ha were sown.

March was mostly warm and drier. In April there was a pronoun-
ced drop of temperature. Ground frost reached high values in some
localities of CISTA, as in Pusté Jakartice even –11,4 °C, in Lednice
–9,8 °C [1]. Young plants were damaged moderately, they however
regenerated quickly. Sprouting was complete and even. Total preci-
pitation in April was under long-run average. Warm and drier weat-
her continued in next months. Barleys started to tiller already in late
April and in the first May decade shooting already started. In late May
barleys started to ear. Hot and in many localities also dry weather
accelerated development and maturation of growths. In comparison
with 2001 vegetation was 10–14 days ahead. In June and July there
were storms with rich rainfalls, locally with downpour, strong wind and
there even were some hails. Nevertheless totally 75 % of areas un-
der barley was harvested by August 12, and volume of barley was
about 1.1 mil tonnes. Total barley volume from the harvest 2002 was
1 284 129 tonnes.

The achieved yields were in individual areas on the average com-
parable with 2001 or slightly lower.
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odrůd zastavil. Ze škůdců se vyskytovali zejména mšice a kohoutci.
Zdravotní stav ječmene během vegetace byl poměrně dobrý [6].

3.3 Rok sklizně 2003 [8, 9]

Dle údajů ČSÚ bylo jarním ječmenem celkem oseto 451 137 ha.
Jaro začalo v roce 2003 později než v roce 2002. Většina ploch

ječmenů byla zaseta v době od 20. 3. do 15. 4. 2003, přičemž na vět-
šině lokalit bylo možné dobře připravit pozemky k setí, zejména i po
zaorání ozimých plodin.

Začátkem dubna nastalo výrazné ochlazení. Studené počasí způ-
sobilo pomalé vzcházení ječmenů, někde ječmeny vzešly až za 20
dní od výsevu. Negativní vliv na vzcházení mělo také sucho, které se
projevilo neúplným a nerovnoměrným vzcházením zejména v kuku-
řičné oblasti.

Koncem dubna začaly ječmeny odnožovat. V květnu na většině
území ČR vydatněji pršelo. Srážky byly lokálně i časově nerovno-
měrně rozdělené.

Na konci první květnové dekády začaly rostliny sloupkovat a kon-
cem měsíce ječmeny začaly metat. Ačkoliv byly většinou ječmeny
v tomto roce zasety později, teplé a suché počasí urychlilo vývoj rost-

The most frequent disease was powdery mildew that appeared at the
beginning of May already. Progress of diseases in many varieties stop-
ped due to dryer weather. Of pests aphides and Cereal Leaf Beetle
occurred. Health of barley during vegetation was relatively good [6].

3.3 Harvest year 2003 [8, 9]

Based on the data of CSCA, 451 137 ha was sown with spring bar-
ley totally.

Spring in 2003 came later than in 2002. Most barley plots were
sown in the period from March 20 to April 15 2003 and in most lo-
calities it was possible to prepare plots for sowing well, especially
also after ploughing winter crops down.

In April there was a pronounced drop of temperature. Cold weat-
her caused slow barley sprouting, in some localities barleys sprou-
ted only after 20 days from sowing. Sprouting was negatively affec-
ted by drought that showed itself by incomplete and uneven sprouting
mainly in the maize area.

In late April barley started to tiller. In May there were rich rainfalls
on the majority of the CR area. Precipitations were unevenly distri-
buted in date and area.

Předplodina / Forecrop Počet vzorků Vláha / Water Podíl / Ratio N.6,25 KL KE RK
Odrůda / Variety Number of samples content [%] 2,5 mm [%] [%] [%] [%] [%]

Rok / Year 2001 2002 2003 2001 2002 2003 2001 2002 2003 2001 2002 2003 2001 2002 2003 2001 2002 2003 2001 2002 2003

Neuvedeno / Not given 1 7 4 12.6 12.4 12.1 84.6 85.7 91.8 10.3 10.7 10.5 99.3 99.1 98.8 97.0 96.9 97.5 68.2 81.4 90.7
Obilniny / Cereals 9 21 52 13.2 12.4 11.6 83.5 82.6 86.1 11.0 11.1 11.0 98.5 99.0 98.9 97.4 96.6 98.1 80.7 78.6 87.3
Okopaniny / Tuber crops 2 21 26 12.9 12.5 11.2 68.4 87.0 85.7 11.1 11.0 11.0 98.9 99.0 99.1 97.0 96.1 98.4 75.6 77.6 89.5
Olejniny / Oil crops 0 2 8 12.7 11.4 78.1 85.5 10.5 11.3 99.0 99.4 93.8 97.9 80.1 89.0
Jiné / Others 0 1 4 14.2 11.6 86.8 87.0 10.7 11.1 100 98.6 100 97.8 81.4 89.8
JERSEY 12 52 94 13.1 12.5 11.5 81.1 84.7 86.2 10.9 11.0 11.0 98.6 99.0 99.0 97.3 96.4 98.1 78.8 78.7 88.3

Neuvedeno / Not given 9 9 4 13.2 13.3 11.9 86.0 86.0 85.4 11.3 11.0 11.0 98.4 99.4 99.2 93.8 97.3 97.8 71.8 83.1 84.9
Obilniny / Cereals 36 27 19 13.0 12.7 11.8 82.1 85.2 84.8 11.0 11.1 11.0 98.5 98.6 98.5 95.9 95.9 97.1 76.4 79.7 81.9
Okopaniny / Tuber crops 23 21 14 13.2 12.9 11.3 82.4 85.1 84.5 11.1 11.2 10.8 98.4 99.0 99.0 96.5 97.1 97.2 74.3 81.3 81.7
Olejniny / Oil crops 1 2 5 13.7 12.6 11.4 86.0 89.8 83.0 10.5 10.8 11.1 97.1 98.5 99.3 97.0 97.0 97.6 73.0 77.5 77.3
Jiné / Others 0 0 4 11.1 88.2 11.1 99.2 97.9 85.8
KOMPAKT 69 59 46 13.1 12.9 11.6 82.8 85.4 84.9 11.1 11.1 11.0 98.4 98.9 98.9 95.8 96.6 97.3 75.1 80.7 82.0

Neuvedeno / Not given 0 3 1 12.4 11.3 89.0 77.1 11.5 10.4 99.3 96.8 93.5 97.5 80.8 83.3
Obilniny / Cereals 0 2 13 11.8 11.4 89.0 89.2 11.2 10.9 99.0 98.6 98.8 98.3 78.5 85.1
Okopaniny / Tuber crops 0 5 11 13.3 11.4 92.5 88.1 10.7 10.7 99.4 98.5 99.1 98.5 84.5 86.4
Olejniny / Oil crops 0 0 3 11.8 92.0 10.5 99.0 99.0 91.7
PRESTIGE 0 10 28 12.8 11.4 90.8 88.6 11.1 10.9 99.3 98.6 97.4 98.4 82.2 86.2

Neuvedeno / Not given 1 5 2 14.4 13.1 11.5 74.8 91.8 86.8 11.2 11.0 10.4 99.6 99.2 98.1 97.0 98.7 96.8 73.8 87.4 86.9
Obilniny / Cereals 8 7 8 13.2 12.9 11.4 84.6 89.2 87.7 11.1 11.0 11.2 98.3 98.0 98.8 96.9 92.6 98.0 77.6 77.4 86.9
Okopaniny / Tuber crops 3 10 10 12.9 13.0 11.5 88.3 89.4 87.0 10.8 11.1 10.6 98.9 98.5 98.6 98.3 96.6 98.1 84.3 78.2 87.0
Olejniny / Oil crops 0 0 1 11.8 91.5 10.0 99.3 92.5 80.3
Jiné / Others 1 0 0 13.0 77.6 11.1 99.5 99.0 86.2
SCARLETT 13 22 21 13.2 13.0 11.5 84.2 89.9 87.5 11.1 11.0 10.8 98.7 98.5 98.7 97.4 95.8 97.7 79.5 80.0 86.6

Neuvedeno / Not given 12 5 3 13.1 12.5 11.9 83.5 86.7 89.7 10.9 11.2 11.5 98.9 99.2 98.5 94.4 96.7 99.2 67.4 74.5 93.4
Obilniny / Cereals 25 23 22 13.0 13.0 11.1 80.4 85.2 80.3 11.3 11.3 11.2 98.9 98.3 98.7 95.1 95.0 98.4 66.6 75.3 89.5
Okopaniny / Tuber crops 7 9 12 12.8 12.5 11.5 78.4 87.5 81.7 11.2 10.8 11.1 99.1 98.4 99.1 96.1 97.5 98.8 70.7 77.2 90.9
Olejniny / Oil crops 2 1 6 13.1 11.9 10.9 86.4 82.7 90.0 10.9 11.1 11.0 99.5 100 98.6 93.5 98.0 98.8 70.1 84.8 88.1
Jiné / Others 0 4 3 13.0 11.2 90.8 81.3 10.6 11.6 98.3 99.2 94.8 98.5 77.3 87.5
TOLAR 46 42 46 13.0 12.8 11.2 81.2 86.4 82.6 11.1 11.1 11.2 98.9 98.5 98.8 95.0 95.8 98.6 67.6 76.0 89.8

Tab. 1 Průměrné hodnoty odrůd r. 2001–2003 / Mean values of varieties 2001–2003
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Obr. 2 / Fig. 2 Rychlost klíčení / Germination rate 2001–2003Obr. 1 / Fig. 1 Klíčivá energie / Germination energy 2001–2003



At the end of the first May decade plants began to shoot and at the
end of this month barley started to ear. Although barleys were mostly
sown later in this year, warm and dry weather so accelerated the de-
velopment of plants that the harvest was carried out in the same terms
as in 2002.

Warm and dry weather at the end of vegetation did not influence
the yield significantly. Barley was harvested in a nice weather. Mois-
ture of the harvested corn often varied around 10 %.

Due to warm and dry weather health of barleys was good. Of pests
mainly Cereal Leaf Beetle occurred in 2003.To a minor extent Oscinella
frit L. was recorded. Most growths did not lodge or only slightly [9].

Harvest in warmer areas started al-
ready in the first decade of July. Most
cereals were harvested in the period
from July 21 (harvested ca 12 %) to Au-
gust 11, when already 90 % of areas
were harvested. By August 25, 98 % of
areas were harvested, the total grain
volume was 1 747 200 t, which repre-
sents average hectare yield of 3.92 t.

Averages of parameters from evalu-
ation of the quality of individual barley
harvest years are presented in Tab. 3
[4, 6, 8].

4 METHODS

The supplied barley samples were
analysed for:
1. Determination of portion of sieving

fractions over 2.5 mm and 2.2 mm,
including determination of damaged
grains, grains with blackened tips, sp-
routed grains and total waste.

2. Determination of protein content in
sieving fractions over 2.5 mm by Du-
mas method, coefficient 6.25 was
used for conversion of nitrogen con-
tent to protein content.The results are
always given in dry matter in tables.

3. Determination of germination capa-
city with the method pursuant to
EBC, i.e. in 0.75 % of hydrogen pe-
roxide after 72 hours, when after 48
hours hydrogen peroxide is exchan-
ged and failures are visually deter-
mined after 72 hours. The total
amount for test is 2 x 200 grains.The
results are in tables in column mar-
ked KL.

4. Determination of germination energy
on Petri dishes 4 ml H2O with 2 x 100
grains. Germinated grains are col-
lected always after 24, 48 and 72
hours from the beginning of the test.
Their average total amount after
rounding gives germination energy.
The results are in tables in column
marked KE.

lin natolik, že sklizeň proběhla ve stejných ter-
mínech jako v roce 2002.

Teplé a suché počasí v závěru vegetace již
neovlivnilo výrazně výnos. Ječmen byl skli-
zen za pěkného teplého počasí. Vlhkost skli-
zeného obilí se často pohybovala okolo 10 %.

Zdravotní stav ječmenů byl díky teplému
a suchému počasí dobrý.Ze škůdců se v roce
2003 vyskytovali zejména kohoutci. V malé
míře byla v porostech zaznamenána bzunka
ječná.Většina porostů nepolehla nebo jen ne-
patrně [9].

Sklizeň začala v teplejších oblastech již
v první dekádě července. Většina obilovin
byla sklizena v období od 21. 7. (sklizeno asi
12 %) do 11.8., kdy bylo již sklizeno 90 %
ploch. K 25.8. bylo sklizeno 98 % ploch, cel-
kový objem zrna byl 1 747 200 t, což pre-
zentuje průměrný hektarový výnos 3,92 t.

V tab. 3 jsou uvedeny průměry parametrů z hodnocení jakosti jed-
notlivých ročníků sklizně ječmene [4, 6, 8].

4 METODY

Dodané vzorky ječmene byly analyzovány na:
1. Stanovení podílu zrna nad sítem 2,5 mm a 2,2 mm, včetně sta-

novení zrn poškozených, zrn se zahnědlými špičkami, zrn porost-
lých a celkového odpadu.
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Sklizeň / Crop Jednotky / Units 2001 2002 2003
Počet vzorků / Number of samples 167 170 163
Objemová hmotnost / Volume weight  kg 67.0 68.2 68.8
Absolutní hmotnost / Absolute weight g 41.2 40.8 41.9
Klíčivá energie 4 ml 72 h / Germination energy  % 95 97 98
Rychlost klíčení / Germination rate  % 73.3 78.6 86.2
Klíčivá energie 8 ml 72 h / Germination energy % 55 55 91
Klíčivost v H2O2 72 h / Germination capacity  % 98.9 98.9 97.9
Obsah vláhy / Water content % 12.2 12.1 11.6
Obsah škrobu / Starch content % 64.2 62.9 63.8
Obsah bílkovin / Protein content  % 10.9 10.9 10.5
Sladování / Malting
Obsah vody po 1. nam./ Water content after % 30.4 30.9 29.6

1st steeping 
Obsah vody po 2. nam. / Water content after % 38.4 39.1 38.4

2nd steeping
Obsah vody po 3. nam. / Water content after % 43.5 43.9 43.3

3nd steeping
Výtěžnost sladování / Malt yield % 90.6 90.6 91.2
Slad / Malt
Počet vzorků / Number of samples 93 100 102
Barva EBC / EBC colour EBC 3.5 3.3 2.8
pH 5.93 5.94 5.93
Viskozita / Viscosity mPa.s 1.48 1.46 1.48
Zákal sladiny Z15° / Wort haze Z15° EBC N 3.39 1.81
Zákal sladiny Z90° / Wort haze Z90° EBC N 3.67 1.94
Extrakt v moučce / Extract in meal  % 81.1 81.4 82.4
Rozdíl extraktu DLFU / Extract difference % 1.7 1.4 1.8
Rel. extrakt 45 °C / Rel. extract 45 °C % 37.5 36.9 40.0
Diastatická mohutnost / Diastatic power WK 345 373 396
Stupeň prokvašení / Final attenuation  % 79.9 80.4 81.5
Obsah bílkovin / Protein content % 10.6 10.6 10.1
Rozpustný dusík / Soluble Nitrogen mg/100 ml 84 83 78
Kolbachovo číslo / Kolbach index % 44.0 43.5 43.3
Friabilita / Friability % 82.3 86.2 80.1
Obsah β-glukanů / β-glucan content mg/l N 146.2 238.1

Tab. 3 Průměrná jakost ječmene a sladu v letech 2001–2003 / Mean barley and malt quality
in 2001–2003

Odrůda / Variety 2001 2002 2003 Celkem
C T O C T O C T O C T O

Jersey 9 2 0 21 21 2 52 26 8 82 49 10
Kompakt 36 23 1 27 21 2 19 14 5 82 58 8
Prestige 0 0 0 2 5 0 13 11 3 15 16 3
Scarlett 8 3 1 7 10 0 8 10 1 23 23 2
Tolar 25 7 2 23 9 1 22 12 6 70 28 9

78 35 4 80 66 5 114 73 23 272 174 32
Celkem / Total 117 151 210 478

Tab. 2 Přehled počtu vzorků vybraných odrůd ječmene v letech 2001–2003 podle předplodin
/ Survey of number of samples of selected barley varieties in 2001–2003 by forecrops

Pozn.: C … Obilniny / Cereals, Okopaniny / T … Tuber crops, O … Olejniny / Oil crops

Pozn.: N – parametr nebyl stanovován / parameter wasn’t analyzed
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2. Stanovení obsahu bílkovin v podílu nad sítem 2,5 mm, Dumaso-
vou metodou, pro přepočet obsahu dusíku na obsah bílkovin byl
použit koeficient 6,25. Výsledky jsou v tabulkách vždy uvedeny
v sušině.

3. Stanovení klíčivosti metodou dle EBC tj. v 0,75 % peroxidu vo-
díku za 72 h, přičemž po 48 h je provedena výměna peroxidu vo-
díku a za 72 h jsou vizuálně určena nevyklíčená zrna. Celkový po-
čet ke zkoušce je 2 x 200 zrn.
Výsledky jsou v tabulkách ve sloupci označeném KL.

4. Stanovení klíčivé energie na Petriho miskách se 4 ml H2O se 
2 x 100 zrny. Vyklíčená zrna jsou vždy po 24, 48 a 72 od zahájení

5. Calculation of germination rate is carried out from the data of ger-
mination energy pursuant to the formula:
RK = (5a + 3b + c)/ 5 where:
a…is an average number of grains germinated after 24 hours from
the beginning of the test
b…is an average number of grains germinated from 24 h to 48 h of
test duration
c…is an average number of grains germinated from 48 h to 72 h of
test duration The results are in tables in column marked RK.

All physiological tests were conducted in the thermostat at 20 °C.

Tab. 4 Statistické vyhodnocení – klíčivá energie [%] 2001–2003 (Pou-
žitý program REML). Průměr všech odrůd ~ 96,957 % / Statistical
data – Germination energy [%] (using program REML). Mean of all
varieties – 96.957 %

4A Průměry podle odrůd / Means by the varieties
SCARLETT 95.811 *
JERSEY 96.776 * *
TOLAR 96.844 * *
KOMPAKT 97.000 * *
PRESTIGE 98.355   *

LSD(5%)
JERSEY KOMPAKT SCARLETT TOLAR

KOMPAKT 1.461
SCARLETT 1.557 1.529
TOLAR 1.461 1.411 1.529
PRESTIGE 1.736 1.728 1.783 1.728

LSD(1%)
JERSEY KOMPAKT SCARLETT TOLAR

KOMPAKT 1.969
SCARLETT 2.098 2.061
TOLAR 1.969 1.902 2.061
PRESTIGE 2.340 2.329 2.403 2.329

4B Průměry podle ročníků sklizně / Means by the harvest years
2002 96.387 *
2001 96.525 *
2003 97.960   *

LSD(5%) 
2001 2002

2002 1.284
2003 1.276 1.146

LSD(1%)
2001 2002

2002 1.730
2003 1.720 1.545

4C Průměry podle předplodin / Means by the forecrops
Olejniny/Oil crops 96.298 *
Obilniny/Cereals 96.855 * *
Okopaniny/Tuber crops 97.719 *

LSD(5%)
Obilniny Okopaniny
Cereals Tuber crops

Okopaniny/Tuber crops 1.131
Olejniny/Oil crops 1.267 1.267

LSD(1%)
Obilniny Okopaniny
Cereals Tuber crops

Okopaniny/Tuber crops 1.525
Olejniny/Oil crops 1.707 1.707

Soubory hodnot s umístěním * na stejné pozici od sebe nelze statis-
ticky odlišit. / There is no significant difference between data files with
* in the same position.

Tab.5 Statistické vyhodnocení – rychlost klíčení [%] 2001–2003 (Pou-
žitý program REML). Průměr všech odrůd ~ 80,584 / Statistical data
– Germination rate [%] (using program REML). Mean of all varieties
– 96.957 %

5A Průměry podle odrůd / Means by the varieties
KOMPAKT 78.422 *
TOLAR 79.733 *
SCARLETT 80.792 *
JERSEY 81.704 *
PRESTIGE 82.267 *

LSD(5%)
JERSEY KOMPAKT SCARLETT TOLAR

KOMPAKT 4.199
SCARLETT 4.474 4.394
TOLAR 4.199 4.055 4.394
PRESTIGE 4.990 4.965 5.124 4.965

LSD(1%)
JERSEY KOMPAKT SCARLETT TOLAR

KOMPAKT 5.660
SCARLETT 6.031 5.923
TOLAR 5.660 5.466 5.923
PRESTIGE 6.725 6.692 6.906 6.692

5B Průměry podle ročníků sklizně / Means by the harvest years
200175.526 *
200279.398 *
200386.827 *

LSD(5%)
2001 2002

2002 3.689
2003 3.667 3.294

LSD(1%) 
2001 2002

2002 4.973
2003 4.942 4.440

5C Průměry podle předplodin / Means by the forecrops
Olejniny/Oil crops 80.138 *
Obilniny/Cereals 80.376 *
Okopaniny/Tuber crops 81.238 *

LSD(5%)
Obilniny Okopaniny
Cereals Tuber crops

Okopaniny/Tuber crops 3.251
Olejniny/Oil crops 3.641 3.641

LSD(1%)
Obilniny Okopaniny
Cereals Tuber crops

Okopaniny/Tuber crops 4.382
Olejniny/Oil crops 4.907 4.907

Soubory hodnot s umístěním * na stejné pozici od sebe nelze statis-
ticky odlišit. / There is no significant difference between data files with
* in the same position.
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zkoušky vybrána. Jejich průměrný celkový počet po zaokrouhlení
udává klíčivou energii.
Výsledky jsou v tabulkách ve sloupci označeném KE.

5. Výpočet rychlosti klíčení je proveden z údajů klíčivé energie podle
vzorce:
RK = (5a + 3b + c)/ 5 přičemž
a… je průměrný počet zrn vyklíčených po 24 h od zahájení zkoušky
b…je průměrný počet zrn vyklíčených od 24 h do 48 h trvání
zkoušky
c…je průměrný počet zrn vyklíčených od 48 h do 72 h trvání
zkoušky
Výsledky jsou v tabulkách ve sloupci označeném RK.

Všechny fyziologické zkoušky byly provedeny v termostatu při
20 °C.

5 VÝSLEDKY

Celkové výsledky již byly dříve publikovány [1, 4, 6, 8] a na sla-
dařských seminářích byly sděleny formou přednášky. Pro vyhodno-
cení dormance vybraných odrůd v letech 2001 až 2003 (tab. 1) a vy-
hodnocení vlivu předplodiny a ročníku byl učiněn výběr vzorků podle
podmínek, které vycházejí z požadavků sladařského průmyslu na ja-
kost ječmene. Byly vybrány odrůdy, které budou nadále požadovány
sladařským a pivovarským průmyslem a tvoří základ odrůd, vhod-
ných pro výrobu českého piva a i pro export sladu. Jak již byly dříve
uvedeny a popsány, jsou to Jersey, Kompakt, Prestige, Scarlett a To-
lar. S výjimkou Prestige (nebyla v roce 2001 registrována) je pro hod-
nocení odrůd i dostatečný počet vzorků. Dále byly ve shodě s před-
cházejícím článkem použity následující limity kvalitativních požadavků:
1. klíčivost ječmene musí být minimálně 96,0 %
2. obsah bílkovin byl v rozmezí 10,0–12,0 %.

Předplodiny, které byly uváděny k původu vzorků, byly sloučeny do
tradičních skupin následujícím způsobem:
1. obilniny – ječmen, pšenice, kukuřice, žitovec (tritikale), žito, oves
2. okopaniny – brambory, řepa, cukrovka
3. olejniny – řepka, slunečnice, mák, sója
4. jiné – zelenina, jetel, len, hrách, hořčice.

Ve všech tabulkách jsou uvedeny průměrné hodnoty obsahu vláhy,
podílu zrna nad sítem 2,5 mm a obsahu veškerých N látek v sušině
zrna. Tyto údaje mají doplnit pohled na hodnocení ječmene. V tab. 1
je vidět četnosti a vlivy jednotlivých skupin předplodin a je možno
rámcově posoudit jakost vybrané odrůdy v závislosti na ročníku, sou-
hrnný přehled počtu vzorků je uveden v tab. 2.

6 HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ

V roce sklizně 2001 bylo vybráno a podle určených hodnot nejdů-
ležitějších parametrů jakosti vyhodnoceno celkem 117 vzorků, ale jen
čtyř odrůd (odrůda Prestige nebyla dosud registrována), přičemž jed-
noznačně jako předplodina převažovala obilnina. V roce 2002 splnilo
podmínky výběru 151 vzorků ječmene jarního, přičemž počet vzorků
po obilovině a počet vzorků po okopaninách je srovnatelný. V roce
2003 splnilo podmínky výběru celkem 210 vzorků ječmene jarního
a nejvíce vzorků bylo po předplodině obilovině.

Hodnotíme-li jen počet vzorků, které splnily svými parametry ja-
kosti podmínky výběru, lze konstatovat, že jakost ročníku je v sou-
ladu s dříve a obecně známými závěry vždy vyšší, pokud je vyšší
objem sklizně ječmene. Je to skutečností, i když v celé Evropě
v roce 2003 došlo k poklesu výnosu a objemu sklizně ječmene jar-
ního. Je pravdou, že množství sklizeného jarního ječmene v roce
2003 je důsledkem vyzimování osetých ploch ozimů a následného
výrazného zvýšení osevní plochy jarním ječmenem. Navíc byl ale
i vyšší průměrný výnos – v roce 2001 – 3,75 t, v roce 2002 – 3,72
t a v roce 2003 dosáhl průměrný výnos 3,90 t z hektaru, což také
vedlo k vysokému objemu a jakosti sklizně ječmene jarního
v r. 2003.

Výsledky statistické analýzy prokázaly, že rozdíly mezi odrůdami
jsou většinou neprůkazné (tab. 4), pouze lze průkazně odlišit odrůdu
Scarlett (klíčivá energie je nejnižší z celého souboru – v průměru
95,8 %) a odrůdu Prestige (hodnota klíčivé energie je nejvyšší –
98,4 %). Statisticky významný rozdíl mezi ročníky byl prokázán mezi
rokem 2003 a roky 2001 a 2002 (tab. 4), názorně na obr. 1. Rok 2003
poskytl ječmeny s vyšší klíčivou energií než v letech 2001 a 2002,

5 RESULTS

Total results were already published earlier [1, 4, 6, 8] and they
were presented in the form of a lecture in malting seminars. For eva-
luation of dormancy of the selected varieties in 2001 to 2003 (Tab. 1)
and evaluation of the effect of a forecrop and year selection of sam-
ples was carried out according to the following conditions which are
based on the requirements of the malting industry on the barley qua-
lity. The varieties were selected that would be required by the mal-
ting and brewing industries also in future and that form the funda-
ment of the varieties suitable for the production of a Czech-style beer
and for malt export. As mentioned and described above, these vari-
eties are regarded: Jersey, Kompakt, Prestige, Scarlett, and Tolar.
With the exception of the variety Prestige (it was not registered in
2001) there is a sufficient number of samples for evaluation of vari-
eties. Further in compliance with the previous article the following li-
mits of the qualitative requirements were used:
1. barley germination capacity must be 96.0 % as a minimum
2. protein content was within 10.0–12.0 %.

The forecrops presented with the sample origin were allied to tra-
ditional groups in the following manner:
1. cereals – barley, wheat, maize, triticale, rye, oats
2. root and tuber crops – potatoes, rape, sugar beet
3. oil crops – rape, sunflower, poppy seed, soy bean
4. others – vegetables, clover, flax, pea, charlock.

Average values of water content, ratio of sieving fractions over 2.5
mm and content of all N substances in dry matter of a grain are pre-
sented in all tables. The aim of these data is to complete a view of
barley evaluation. Frequency and effects of the individual forecrop
groups are evident from Tab. 1 and the quality of the selected vari-
ety in dependence on the year can be generally judged, summary of
the number of samples is given in Tab. 2.

6 EVALUATION OF THE RESULTS

In harvest year 2001 totally 117 samples of only four varieties (va-
riety Prestige was not registered yet), were selected and evaluated
according to the given values of the most important quality parame-
ters, cereal prevailed as a forecrop. In 2002 151 samples of spring
barley fulfilled the selection conditions, the number of samples after
cereal and root and tuber crops is comparable. In 2003 totally 210
samples of spring barley fulfilled the selection conditions and most
samples were after the forecrop cereal.

If we evaluate the number of samples that fulfilled the selection
conditions with their quality parameters, we can state in compliance
with earlier and generally known conclusions that the quality of the
year is always higher if the volume of barley harvest is higher too.
This is the fact even if in all Europe spring barley harvest yield and
volume reduced in 2003. It is true that the quantity of harvested sp-
ring barley in 2003 is a result of winter killing of the sown winter crops
and subsequent pronounced increase of areas under spring barley.
In addition an average yield was higher too – in 2001 – 3.75 t, in 2002
– 3.72 t and in 2003 average yield reached to 3.90 t from a hectare,
which also led to a high volume and quality of the spring barley har-
vest in 2003.

Results of the statistic analysis have proved that the differences
among the varieties are usually non-significant (Tab. 4), only the va-
riety Scarlett (germination energy is the lowest of the whole set – on
the average 95.8 %) and the variety Prestige (germination energy is
the highest (98.4 %) can be significantly distinguished. Statistical sig-
nificant difference among years was proved between the year 2003
and years 2001 and 2002 (Tab. 4), illustrated in Fig. 1.Year 2003 pro-
vided barleys with higher germination energy than in 2001 and 2002
which are undistinguishable one from another. Statistically significant
difference is only in the group of forecrops – root and tuber crops and
oil plants which does not even amount to the value of 1.5 % (Tab. 4).

Since the differences in germination energy values in individual va-
rieties were low, calculation of germination rate was used for better
discrimination of physiological properties of the varieties.This proved
to be much suitable and needful as the differences were then bigger,
which helped better discrimination of the varieties [1].

With respect to the evaluation of the varieties carried out accor-
ding to the calculated parameter-germination rate, it is necessary to
correct evaluation of the varieties and their order in the groups. The
lowest germination rate was now exhibited by the variety Kompakt,
the highest germination rate was exhibited by the variety Prestige
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které mezi sebou nejsou rozlišitelné. Statisticky významný rozdíl je
pouze mezi skupinou předplodin – okopaniny a olejniny, nedosahuje
však hodnoty ani 1,5 % (tab. 4).

Protože byly rozdíly v hodnotách klíčivé energie u jednotlivých od-
růd malé, byl pro větší rozlišení fyziologických vlastností odrůd pou-
žit výpočet rychlosti klíčení. Jeho použití se ukázalo jako velmi vhodné
a potřebné, neboť rozdíly byly následně větší, což umožnilo lepší roz-
lišení odrůd [1].

Z pohledu hodnocení odrůd, provedeného podle vypočteného pa-
rametru rychlost klíčení, je třeba opravit hodnocení odrůd a jejich po-
řadí ve skupinách. Nejnižší rychlost klíčení vykázala odrůda Kompakt,
nejvyšší hodnotu rychlosti klíčení vykázala odrůda Prestige (tab. 5),
ale rozdíly mezi odrůdami nejsou statisticky průkazné. Zde se nepo-
tvrdil závěr z minulého příspěvku [1]. Potvrdil se při hodnocení roč-
níku, kdy vypočtená rychlost klíčení (tab. 5) umožnila rozlišit jednot-
livé ročníky. Rozdíly jsou průkazné mezi všemi ročníky, což je
v souladu s názorem, že ročník ovlivňuje fyziologický stav ječmene
výrazněji než odrůda. Tento závěr je patrný i z obr. 2.

Vliv předplodiny je velmi malý.V předcházejícím článku [1] byly sice
odrůdy rozděleny na málo citlivé až necitlivé k předplodině a odrůdy
více citlivé. Naopak se ukázalo, že nové odrůdy ječmene jsou tole-
rantní k předplodině, neboť statistická analýza je od sebe neumož-
nila odlišit.

Z přehledu výsledků dále vyplývá, že během posledních tří let do-
šlo k nejvýraznější změně odrůdové skladby.

Souhrnně lze uvést, že zjištěné hodnoty klíčivé energie byly nej-
vyšší v roce sklizně 2003. Dále je z tab. 4 patrné, že hodnoty klí-
čivé energie celého souboru jsou v závislosti na odrůdě, ročníku
a předplodině velmi vyrovnané. Toto zjištění vyvolává potřebu za-
vedení takového parametru, který by umožnil výrazněji odlišit fyzio-
logické vlastnosti odrůd. Proto se opět potvrzuje potřebnost dalšího
parametru pro lepší rozdělení vlastností odrůd. Dále lze konstato-
vat, že odrůda Prestige obhájila loňské 1. místo ve vyhodnocované
skupině odrůd, opačné místo připadlo odrůdě Scarlett (obr. 1 a 2).

Vliv předplodiny lze obtížně vyhodnotit, a jak potvrdila statistická
analýza, je téměř neprůkazný. Největší změnou v pěstování ječmene
je široká škála předplodin, které výrazně rozšířily řadu možností pě-
stování ječmene. Na základě předaných údajů od pěstitelů byly do
skupiny „obilniny“ zařazeny: pšenice, ječmen, tritikale (žitovec), oves,
žito, kukuřice, přičemž nebyly rozlišeny formy jarní nebo ozimé a u ku-
kuřice siláž nebo zrno. Skupinu „okopaniny“ lze označit jako stan-
dardní předplodiny. Početně nejmenší skupinu „olejnin“ lze označit
jako skupinu obsahově novou a s ne zcela známými vlivy na pěsto-
vání ječmene.

Bylo vyhodnoceno celkem 478 vzorků, z toho 272 po obilnině, která
se tak stala dominantní předplodinou. Po skupině předplodin okopa-
niny bylo celkem 174 vzorků a po olejninách celkem 32 vzorků. Nej-
více vzorků bylo odrůdy Kompakt – 148 a Jersey – 141. Odrůda To-
lar byla zastoupena 107 vzorky, odrůda Scarlett 48 vzorky. Odrůda
Prestige poskytla celkem 48 vzorků.

Statistická analýza hodnot parametru klíčivá energie ukázala, že
rozdíly mezi ročníky jsou průkazné, rozdíly mezi odrůdami a před-
plodinami téměř neprůkazné (tab. 4).

Na základě statistického vyhodnocení hodnot parametru rychlosti
klíčení lze formulovat následující závěr:

Podařilo se statisticky průkazně odlišit vliv jednotlivých ročníků
sklizně. Z vyhodnocovaných ročníků bylo nejvyšších hodnot klíčivé
energie (nejnižší dormance) dosaženo v ročníku 2003, jak je patrno
z tab. 5 a obr. 2. Pro rozlišení vlivu předplodiny a odrůdy se vhod-
nost výpočtu parametru rychlosti klíčení nepotvrdila.

Lektoroval Mgr. Roman Novotný,
Sladovny Soufflet ČR, a. s.

Do redakce došlo 4. 5. 2004

(Tab. 5) but the differences between the varieties are not statistically
significant. The conclusion of the previous contribution was not con-
firmed here [1]. It was confirmed at the year evaluation when the cal-
culated germination rate (Tab. 5) enabled to distinguish individual ye-
ars. The differences are significant between all years, which is in
compliance with the opinion that the year affects the physiological
state of barley more expressively than a variety. This conclusion is
evident also in Fig. 2.

Effect of a forecrop is very low. In the previous article [1] the vari-
ety were classified to those little sensitive to non-sensitive to a fo-
recrop and to the varieties which are more sensitive. On the contrary,
it has been proved that new barley varieties are tolerant to a forec-
rop as statistic analysis did not make their distinguishing possible.

It is also evident from the survey of the results that during last th-
ree years the variety composition has been changed most markedly.

We can summarize that the established values of germination
energy were the highest in the harvest year 2003. Further it follows
from Tab. 4 values of germination energy of the whole set in depen-
dence on the variety, year and forecrop very even.This finding brings
the requirement to introduce such a parameter that would enable to
differentiate physiological properties of varieties more clearly. There-
fore necessity of another parameter for better classification of pro-
perties of varieties is again confirmed. Next we can state that the va-
riety Prestige defended its superiority in the evaluated variety group,
the variety Scarlett was antipodal (Fig. 1 and 2).

Forecrop effect can be hardly evaluated and as confirmed by the sta-
tistic analysis it is nearly inconclusive.The major change in barley gro-
wing is a wide range of forecrops that significantly extended a number
of possibilities of barley growing. Based on the data submitted by gro-
wers the following crops were included in the group “cereals”: wheat,
barley, triticale, oats, rye, maize, without distinguishing spring and win-
ter forms and in maize silage or grain. A group “root and tuber crops”
can be denoted as standard forecrops. Numerically the smallest group
of “oil plants” can be marked as a group with a new content and with
effects on barley growing which are not completely known.

We can summarize that totally 478 samples were evaluated, of
them 272 after the forecrop cereal that became thus a dominant fo-
recrop. Totally 174 samples were after the group of forecrop root and
tuber crops and after oil plants 32 samples altogether.The most sam-
ples were of the variety Kompakt 148 and variety Jersey – 141. The
variety Tolar was represented by 107 samples, the variety Scarlett by
48 samples.The variety Prestige (with the exception of the year 2001)
provided 48 samples altogether.

Statistic analysis of the value of the parameter germination energy
showed that the differences among years were significant, differen-
ces between varieties and forecrops nearly insignificant (Tab. 4).

Based on the statistic evaluation of the value of the parameter ger-
mination energy the following conclusion can be conceived:

The effect of individual harvest years has been successfully di-
stinguished. Of the evaluated years the highest values of germina-
tion energy (the lowest dormancy) was achieved in the year 2003, as
evident from Tab. 5 and Fig. 2. Suitability of the calculation of the pa-
rameter germination rate for distinguishing the effect of a forecrop
and variety has not been confirmed.

Translated by Mgr. Vladimíra Nováková
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